HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐND-PC

V/v góp ý, đề xuất nội dung

chương trình giám sát năm 2024

Đồng Tháp, ngày      tháng 3 năm 2023

Căn cứ Điều 58 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Công văn số 98/HĐND-VP ngày 14 tháng 3 năm 2023 của

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh về việc có ý kiến đề nghị nội dung

giám sát năm 2024 của HĐND Tỉnh.

Ban Pháp chế trân trọng đề nghị các đồng chí Uỷ viên Ban Pháp chế cho ý

kiến góp ý nội dung chương trình giám sát năm 2024 (có nội dung đề xuất

chương trình giám sát kèm theo).

Ngoài nội dung đề xuất này, căn cứ yêu cầu thực tiễn công tác tại cơ quan,

đơn vị, địa phương, ngành lĩnh vực mình phụ trách; những vấn đề phát sinh

trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa

bàn tỉnh; ý kiến kiến nghị của cử tri… đề nghị các đồng chí Uỷ viên nghiên cứu,

đề xuất thêm nội dung chương trình giám sát.

Nội dung đề xuất chương trình giám sát (nếu có), đề nghị ghi rõ nội dung giám

sát; chủ thể giám sát; đối tượng giám sát; phạm vi giám sát; thời gian giám sát…

Ban Pháp chế HĐND Tỉnh rất mong được sự quan tâm, góp ý của các đồng

chí Uỷ viên Ban Pháp chế. Thời gian phản hồi đến hết ngày 31/3/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(PVN).

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Đức

Kính gửi: Uỷ viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh

Biểu mẫu

ĐỀ NGHỊ NỘI GÓP Ý NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số 114/HĐND-PC ngày 21/3/2023 của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh)

STT Nội dung giám sát Tính cần thiết Phạm vi giám sát Đối tượng giám sát Ghi chú

1

Tình hình và kết quả triển khai,

thực hiện công tác phòng cháy,

chữa cháy trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp; kết quả triển khai

thực hiện Nghị quyết số

85/2021/NQ-HĐND của HĐND

Tỉnh quy định việc xử lý các cơ

s  trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

không đảm bảo các yêu cầu về

phòng cháy, chữa cháy được

đưa vào sử dụng trước ngày

Luật Phòng cháy và chữa cháy

có hiệu lực thi hành

- PCCC là một trong những

nhiệm vụ thường xuyên, liên

tục và vô cùng quan trọng vì

vậy cần phải tăng cường công

tác giám sát để kịp thời kiến

nghị khắc phục những tồn tại,

hạn chế.

- Đồng thời, giám sát kết quả

sau thời gian triển khai thực

hiện Nghị quyết của HĐND

Tỉnh đối với các cơ s  không

đảm bảo yêu cầu trước khi đến

thời không khắc phục sẽ bị xử

phạt (thời hạn khắc phục đến

31/12/2023 và đến 01/01/2025

cơ quan có thẩm quyền thực

hiện xử lý vi phạm theo quy

định).

- Việc thực hiện quy định

của pháp luật về PCCC.

- Việc thực hiện Nghị quyết

số 85/2021/NQ-HĐND.

- Khảo sát tại một số huyện,

thành phố, Công an Tỉnh.

- Giám sát đối với Ủy ban

nhân dân Tỉnh.

2

Công tác quản lý nhà nước đối

với các tổ chức hội; giao biên

chế, khoán kinh phí hoạt động

và cơ chế giao việc, ủy thác thực

hiện nhiệm vụ đối với một số tổ

chức hội

Đánh giá công tác QLNN đối

với các tổ chức hội, việc sắp

xếp, tổ chức lại các tổ chức hội

và cơ chế ủy thác, đặt hàng

thực hiện một số nhiệm vụ sau

thời gian triển khai cần có đánh

giá cụ thể kết quả thực hiện

Công tác QLNN đối với các

tổ chức hội, cơ chế ủy thác,

đặt hàng thực hiện một số

nhiệm vụ; chế độ chính sách

đối với người làm việc trong

các tổ chưc hội

- Khảo sát tại một số huyện,

thành phố.

- Giám sát đối với cơ quan, tổ

chức, các hội.

…

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T16:17:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T16:17:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T16:17:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T16:17:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!